
Pag. 1 di 6

ORIGINALE

COMUNE DI BULTEI
Provincia di Sassari

Via Risorgimento, 1 - 07010 Bultei (SS) | Tel. 079/795708
https://www.comune.bultei.ss.it | comunebultei@legpec.it

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Atto n. 36 del 04/05/2023

Oggetto: Approvazione progetto definitivo/esecutivo lavori di "Interventi di manutenzione della viabilità
urbana”.

Il giorno quattro maggio duemilaventitré, con inizio alle ore 10:06 nella Sala di Giunta, si è riunita la Giunta
Comunale composta dai signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ARCA DANIELE Si
Vicesindaco MANCA GIANMARIO Si
Assessore RUBATTA MARIO Si
Assessora MUGONI MIRELLA Si

Presenti: 3
Assenti: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Antonio Mastinu.

Presiede la seduta il Sindaco Ing. Daniele Arca il quale, verificato il numero legale dei presenti, mette in discussione
l'argomento in oggetto.



Pag. 2 di 6

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

Che Comune di Bultei con Decreto del Ministro dell'Interno del 20 gennaio 2023, è risultato
beneficiario di un contributo assegnato a ciascuno dei 1.968 comuni d’Italia (1739_Bultei) con
popolazione inferiore a 1.000 abitanti, ammontante ad € 83.790,52 per il potenziamento di
investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per
l’abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico
e sviluppo territoriale sostenibile ;

Che i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il
15 maggio 2023;

Che detti contributi saranno poi effettivamente erogati dal Ministero dell’interno, in una
prima quota pari al 50% a seguito di verifica dell’avvenuto inizio dell’esecuzione dei lavori attraverso
il sistema di monitoraggio delle opere pubbliche (MOP) della banca dati delle pubbliche
amministrazioni (BDAP) e la seconda quota di contributo sarà invece successivamente erogata previo
invio del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei
lavori;

Che con delibera n°7 del 24.02.2023 la Giunta Municipale ha preso atto del contributo dello
Stato di € 83.790,52 suddetto stabilendo, nel contempo, di destinare tali risorse alla realizzazione di
Interventi di manutenzione della viabilità urbana;

Che con determinazione del responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale n° 156/2023 è stato
affidato l’incarico professionale di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori,
coordinamento della sicurezza e certificato di regolare esecuzione dei lavori all'Ing. Angelo Pinna con
studio tecnico a Orani (NU) nella Via Piero Borrotzu, C.F. PNNNGL61L08G084I, P.IVA 00937290914;

Richiamata la propria deliberazione n.13 in data 03/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale
è stato approvato lo schema di Bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023/2025;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 25 Marzo 2023 è stato approvato il DUP
2023/2025 all’interno della su citata deliberazione, l’amministrazione comunale prevede il
finanziamento, per la realizzazione di un’opera pubblica denominata “Interventi di manutenzione
della viabilità urbana”, prevedendo lo stanziamento della somma di € 83.790,52;

Preso atto che in data 27/04/2023 al protocollo comunale n. 2083 perviene il progetto redatto
dall’Ing. Angelo Pinna di Orani in forma Definitiva/Esecutiva per un importo complessivo pari a €
83.790,52 di cui € 56.426,87 di lavori, compresi gli oneri di sicurezza ed € 27.363,65 di somme a
disposizione dell’amministrazione;

VISTO il progetto definitivo/esecutivo degli “Interventi di manutenzione della viabilità urbana”,
redatto dall’Ing. Angelo Pinna di Orani, con il seguente quadro economico:

Cod. Descrizione Importo

A1 Lavori soggetti a ribasso € 55.188,87

A2 Oneri della sicurezza € 1.238,20

A Lavori a base d’asta € 56.426,87

B1 IVA lavori 22% € 12.413,91

B2 Spese tecniche € 8.499,03

B3 INPS € 339,96



Pag. 3 di 6

B4 INARCASSA € 353,56

B5 IVA spese tecniche € 2.022,36

B6 Oneri RUP € 1.128,54

B7 Imprevisti € 2.605,77

B Somme a disposizione dell’amministrazione € 27.363,13

A+B TOTALE INTERVENTO € 83.790,00

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e

successive modificazioni;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

Visto il nuovo codice dei contratti pubblici n°36/2023, la cui applicazione, per i procedimenti già avviati, è

operativa dal 01/07/2023

Richiamato l’art. 23 del D.Lgs. 50/2016 che dispone che il progetto definitivo individui compiutamente i

lavori da realizzare, nel rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni

stabiliti dalla stazione appaltante e contenga tutti gli elementi ai fini del rilascio delle prescritte

autorizzazioni e approvazioni, nonché la quantificazione definitiva del limite di spesa per la realizzazione e

del relativo cronoprogramma, attraverso l'utilizzo, ove esistenti, dei prezzari predisposti dalle regioni e dalle

province autonome territorialmente competenti, di concerto con le articolazioni territoriali del Ministero

delle infrastrutture e dei trasporti e che il progetto esecutivo, redatto in conformità al progetto definitivo,

determini in ogni dettaglio i lavori da realizzare, il relativo costo previsto, il cronoprogramma coerente con

quello del progetto definitivo, sviluppato ad un livello di definizione tale che ogni elemento sia identificato

in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo;

Ritenuto dover procedere all'approvazione del progetto definitivo/esecutivo dei lavori relativi agli
Interventi di manutenzione della viabilità urbana;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti responsabili ai sensi dell’art. 49
del T.U. 267/2000;

Con votazione favorevole ed unanime espressa in forma palese e per alzata di mano;

DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente;

Di approvare il progetto definitivo/esecutivo degli "Interventi di Manutenzione della viabilità urbana”,
redatto dall'Ing. Angelo Pinna di Orani, dell'importo complessivo di € 83.790,00, di cui e 56.426,87 di lavori
a base d'asta e € 27.363,13 di somme a disposizione dell'amministrazione, con il quadro economico in
premessa riportato;

Di dare atto che l’intero intervento trova copertura finanziaria per € 83.790,52 e al cap. 3330.1 del
Bilancio in corso;

Di dichiarare, con successiva e separata votazione favorevole ed unanime, il presente provvedimento
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, stante la necessità di
dare attuazione all’attività programmata.



Pag. 4 di 6



Pag. 5 di 6

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
Ing. Daniele Arca

Firmato Digitalmente

Il Segretario Comunale
Dott. Antonio Mastinu
Firmato Digitalmente

***

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione si esprime parere Favorevole.

Bultei, 04/05/2023

Il Responsabile Del Servizio
Ing. Maria Francesca Pala

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione si esprime parere Favorevole.

Bultei, 04/05/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Rag. Raimonda Paoni



Pag. 6 di 6

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 04/05/2023 perché dichiarata immediatamente eseguibile
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Bultei,

Segretario Comunale
Dott. Antonio Mastinu


		2023-05-04T11:36:30+0200
	MASTINU ANTONIO


		2023-05-04T13:03:43+0200
	ARCA DANIELE




